40. Sed ecce, dum miraculis quæ dies sanctus elevationis attulit vacabamus, digressionem aliquantulum passi sumus. Nam et fluvius dum per alveum defluit, si valles concavas ex latere contingit, in eas illico sui impetus cursum divertit, et in alveum postmodum se refundit. Venatoribus etiam solet contingere ut desistant a bestia, quam sectantur, si forte viderint aliam ex inopinato statim emergere. Repetat igitur fluvius alvei consuetam viam, venator sectatam bestiam, stylus materiam inchoatam. Nemo etiam contra legem in templo Domini plantamus, si tantum verborum foliis insistamus. Certum est enim quoties in foliis segetis culmi proficiunt, minori plenitudinē

^a Excusum, fidei.

^b In eodem hæc interponuntur, in civitate Naim filium viduæ.

spicarum grana turgescunt. Igitur in illa die solemniter, quam sumus hactenus prosecuti, Dominus ad sancti pontificis declarationem duobus cæcis oculorum restituit visionem : continuantur gaudia gaudiis, dum succedunt ad invicem signa signis. Eadem enim die tres paralytici sunt curati, dum redditur ad instrumenta sensuum transitus spiritui animali, et sic membris stupidis et insensibilibus restituitur plenarie sensus et motus. Claudus etiam in virtute deficiens progressiva, consolidatis plantis et basibus, statim exsilens ambulabat. Mulier etiam fluxum sanguinis diu passa legitur ipso die sancti confessoris precibus ab ægritudine pristina liberata. Hæc igitur et hujusmodi, tam ardua, tam insolita, supra spem et facultatem admirantium existentia, manifestant expresse reverentiam, quæ sancto flebat pontifici, Domino placuisse, qui sic suum declaravit sanctum, ut in necessitatibus existentes portus solatium invenirent, ad cujus patrocinium fugerent, sicut ad auxilium opportunum.

CAPUT VII.

Ope S. Eleutherii Feriolus vincitur, Libertinus a morte suscitatur.

41. Crebrescebant de die in diem Christi magna, fulgebant luce clarius miracula per Sancti merita, concurrebat ad Blandinium catervatim frequentia populorum. Odor bonus occultari non poterat, sed de gente in gentem pertransiens, de regno ad populum alterum exhalabat. In odorem enim ungentorum Sancti Tornacense territorium visitabant alienigenæ peregrini. Secundo igitur elevationis ipsius anno, sacerdos quidam, nomine Feriolus, a Vienna Tornacum venerat peregrinus. Qui cum esset inunctus oleo pietatis et profusus exterius ad opera caritatis erga misero misericorditer se agebat, super quem perituri benedictio veniebat. Erat autem in diebus illis Libertinus quidam tribunus populi Tornacensis. Hic hominem quemdam, poenæ mortis additum, stipatus populi multitudine, pertrahebat miserabiliter ad tormentum. Intuens eum Feriolus, et patienti compassus, devote tribunum obsecrat ut damnato misericorditer condescendat. Ille vero monitis acrior precibusque insolentior est effectus, et offensionem animi loquebatur sine causa et titulo : vultus irrationabiliter inflammatus; os enim turbidum, corpus trepidum, truces oculi, spuma candescens, facies ferverens, clamor immanis, nec parcens opprobriis, satis indicare poterant passionem cordis irati, et conversus ad satellites : Ite, inquit, et arripite sacerdotem hunc sacrilegum, et vincum catenis ad patibuli ducite cruciatum. Vere secundum iudicem populi et minister ejus. Unde et dum superbiret impius, pauper injuste duris est compedibus obligatus. Semper virtus est contraria vitiosis, sacrilegis exosa sanctitas, corruptis integritas, luxuriosis frugalitas, crudelibus dura misericordia; sed et impiis pietas non fœderanda. Sic iudicant impii sedentes in loco ju-

dicii, sic innocentia destruitur, ubi tyrannizans ævitiâ debacchatur.

42. Non obliviscitur misereri Deus, sed justum in tribulatione liberat, cum probatur per patientiam ejus virtus. Nec conturbat justum, quidquid eidem acciderit, sed imminente tentationis articulo se ad Dominum in oratione convertit. Unde Feriolus mortis expectans sententiam, dum ante Blandiniensem transiret Ecclesiam, ubi congregatus erat clerus et populus ad sancti confessoris Eleutherii memoriam celebrandam, ad orationem convertitur, et Christi confessorem toto cordis affectu suscitans devotissime deprecatur, et commemorans martyrii bravium, confessoris titulum, virginitatis præconium illibatam, postulat auxilium opportunum. O sancte, inquit, præsul Eleutheri, si vera sunt quæ de tuis audivi meritis, oppresso subveni; vincum libera per tuæ pietatis mysterium. His dictis, de satellitum manibus liber evadit, et ad ecclesiam concito gradu pergit : et dum staret ante sepulcrum beati confessoris in ecclesia, vincula, quibus tenebatur adstrictus, repente motu soluta sunt, et catena divisa.

43. Tunc pestes Erebi, scilicet levis contagia, mors ra Inferni, cives P uonis, mortis alumni, Tartareum chaos egressi, funduntur in orbem, Concilium defordie movent, glomerantur in unum

Qui nec Deo gloriam, nec loco reverentiam, nec misero misericordiam, nec innocenti justitiam exhibentes, et qui in sordibus fuerant amplius sordescentes, pro nefas! catenam iterato collo ejus injiciunt, manus vinciunt, ut abscedat a septis ecclesiæ, flagellis et minis concitant et propellant.

Quid tale immanes unquam gessisse ferunt
Vel Sinen Punicæ pinu vel rupe profunda
Scyron, vel Phalaris tauro, vel carcere Sylla?

Omnes sanguinem sitiunt innocentem, omnes unanimiter pari voto configere crucis patibulo sanctum Domini sacerdotem.

Quis furor o cives, quæ tanta licentia ferri?

Stans autem ante sepulcrum beati confessoris Feriolus inter timoris et fiduciæ terminos constitutus, sancti præconia replicat, replicans obsecrat, obsecrans impetrat, impetrans liber exsultat, et ex intimis Domino sabbatizat. Positus igitur inter hostium cuneos timens et tremens, ad cælum elevans oculos, confessorem Domini deprecatur; ut humilitatis ejus oratio non spernatur. O gloriose, inquit, pontifex Christi Eleutheri, tu Blandam tribuni filiam, divino beneplacito tuo merito suscitasti; patrem virginis, et populum Tornacensem jugo fidei catholice submisisti. Per te mulieris viduæ filius legitur mirifice suscitatus : te cæci, te muti mirificant, tua miraculorum opera Deum laudant. Tuam, pater, invoco pietatem, ut tuam iterum manum mihi sentiam adjutricem. Mirum visu : repente catena solvitur, soluta frangitur, fracta prosilit, prosiliens tribunalum in media facie percussit, et percussum occidit.

Diviso interea miscentur aëria lucta.

44. Sed uxor tribuni præcipue fortuito cruciatur

¹ Alias cap. XXI.

² Alias cap. XXII.

³ Alias cap. XXIII.

eventu, cujus solertia corpus extincti defertur A Blandinium : statuitur ante sepulcrum beatissimi confessoris, triste piaculum suis, turpe spectaculum alienis. S. Eleutherium humiliter obsecrant, et pro suscitatione mortui devotis orationibus excitant et invitant. Sed Sancti caritas nunquam excidit, quia jam Deo conjunctus, etsi fragilitatis a symptomata, caritatis viscera non abjecit. Nam in quemdam divinum mutatus affectum, quid posset sapere, quid elargiri miseris, nisi pium? Nam si Deus caritas est, quanto quis Deo propius conjungitur, tanto caritate plenior comprobatur. Cum igitur una pro tribuno flentes implorarent misericordiam confessoris, fulsit immensa claritas ex supernis, et vox insuper est audita de cœlis. Orate, inquit, presbyterum, ut oret pro Libertino Dominum Jesum Christum. Assistentes B neminem quidem viderunt, vocem tamen nihilominus audierunt. Instantes igitur orationi, crebrius reliquias confessoris Feriolus super defuncti corpus imposuit, et post horam undecimam, qui mortuus fuerat, resurrexit.

43. Conticuere omnes intentique ora tenebant, cum ea quæ mortuus viderat audiebant. Referebat eis occursum dæmonum, diversitatem poenarum, quæ non solum juxta verbum prophetæ cum, sed et juxta versum poeticum sensum excedebant humanum. Unde Mantuanus ille poetarum egregius ait (*Æneid.* vi) :

Non mihi si linguæ centum sicut, oraque centum,
Ferreæ vox, omnes scelorum comprehendere formas,
Omnia poenarum percurrere nomina possim.

Referebat frequenter idem tribunus animæ suæ tristem exitum, et formidabilem, et catervam dæmonum attentius expectantem. Qui cum in occursum properassent parentis animæ, prohibiti sunt tam ab archangelo Michaelæ, quam ab Eleuthero confessore. Sic ergo dæmones sunt frustrati, quia missa est anima corpus revisere proprium et reverti.

46. Solebat etiam idem Libertinus tribunus inter cætera recitare, quod gloriosi confessoris notitia multorum spatiis temporum velut obliterata fieret et deleta; sed in novissimis temporibus, cum mundus ad senectam vergeret, in novam adolescentiam memoria refloreret. Quod jam nostris pro parte temporibus impletum cernimus et dolemus. Quin imo, si digna vox est beneficium capientem obligatum ad antidora se quælibet profiteri, etsi nihil dignum confessori Christi possimus retribuere, qui civitatem D Tornacensem et ejus confinia solidavit in fide, tamen in copiosis actionibus gratiarum debemus ejus memoriam in cordium nostrorum penetrabilibus sigillare. Quod si non fecerimus, vereor ne vel indevotionis statum, vel ingratitude simulacrum adoremus. Infausta hæc prodigiorum soboles, quarum prima infamis, secunda infamis, utraque sine laude, neutra est sine sorde. Indevotionis enim obscuritas, et ingratitude obsecritas beneficia præterita sepeliunt, præsentia corrumpunt, futura repellunt. Harum factum est incuria, ut non fuerit in honore debito

A multo tempore Sanctus in patria sua.

47. Libertinus autem tribunus tandem soluto naturæ debito in sancta confessione, in fide catholica, in spe communi, in caritate non ficta, in manu Domini spiritum commendavit, et cum Censorino Cæsare tribuno Scandiniensi in B. Mariæ Virginis ecclesia requiescit : et ut cesset omne figmentum, evanescat humanum commentum, catena, de qua supra dictum est, Viennam delata est in rei mirabilis et memorabilis efficax argumentum.

CAPUT VIII.

Translatio corporis S. Eleutherii in urbem Tornacensem.

48. Factum est in diebus illis miraculum nullatemporis antiquitate delendum. Clarescebant magis et magis merita confessoris, laudabantur in eo magnalia Creatoris. Cives igitur Tornacenses, sancti corporis absentiam amplius non ferentes, Blandinium properant, ecclesiam intrant, reliquias sanctas inveniunt, inventas accipiunt, acceptas deferunt, ut in ecclesia B. Mariæ Virginis eas exponant magnificentius et recondant. Sic enim de divina Justitia credimus ordinatum, ut qui persecutione grassante latuerat apud Blandinium, ibidem acciperet quasi latentem sepulture locum. Et qui postmodum pontificatus sollicitudinem administraverat in propatulo, clarescentibus ejus meritis collocaretur clarius in Tor Cives ergo prædicti, sancti corporis secum ferentes reliquias, revertebantur ad urbem cum lætitia, sicut exultare victores sunt soliti capta præda.

49. Intuentes autem habitatores illius territorii C Tornacenses reliquias cum violentia deferentes,

ipsi in certantibus pugnas

Succedunt, animasque in aperta pericula mittunt.
Intendunt acres arcus amentaque torquent.
Sternitur ecce solum telis, pugna aspera surgit.
Ergo sagitta volat prænuntia mortis, et hostem
Impetuosam petit : quam totis virtibus actam,

Motu reflexo reversam in se cum vulnere cepit, qui sagittam emisit.

Confixi propriis telis turantur agrestes :
Pugnat affixus vaginæ mucro, nec extra
De facili prodit longo torpore læscens,
Denegat officium vario delirus in ictu.

Mira res. Quidam insectantium vulnerati, quidam etiam cæcitate percussi, quidam autem in via semianimes sunt relictæ. Et quia nullus civium vulnus excepit, Deo gratiarum actiones exsolvent, et sic ad propria revertentes.

Lætitiaque fremunt, animosque ad sidera tollunt.

50. Et ita cum totius gaudio civitatis in ecclesia Dei genitricis Mariæ collocatum est corpus gloriosissimi confessoris. Occurrerant Sancti reliquias paralyti laborantes; vociferabantur in platea sedentes, qui reliquiarum tactu viginti quinque numero consecuti sunt plenarie sanitates. Porrigebantur miracula de die in diem Sancti meritis. Unde et illis diebus cæci septem consecuti sunt beneficium visionis, præstante Domino Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.